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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
začalo září, děti opět vyrazily do školy. Přejeme jim i všem učitelům 
a dalším zaměstnancům, ať se jim ve školním roce daří, hlavně 
ať jej prožijí ve zdraví a pohodě. Našim prvňáčkům pak přejeme, 
ať je škola baví a stane se co nejlepším základem pro jejich další 
případné studium a co nejlepší život. Často si to neuvědomujeme, 
ale základní škola je významnou součástí celých devíti let našich 
životů. Z malých, na začátku trochu vyjukaných dětí, se během 
školní docházky stávají mladí lidé s vlastními názory a utvářejícím 
si pohledem na okolní svět. Základní škola formuje u každého 
člověka zájem o poznávání a nabízí směry, kterými se poté mladí 
lidé vydávají dál ve svých studijních či pracovních kariérách.  
V neposlední řadě rovněž často tvoří základ našich pozdějších 
vzpomínek na dětství a dospívání a vznikají celoživotní přátelství. 
To je dost důvodů na to, abychom se všichni společně a všemi 
silami snažili o to, aby podmínky, prostředí i atmosféra na naší 
škole byly nejlepší možné. Mnohé z toho nesou na svých bedrech 
vedení školy, učitelky, učitelé i další zaměstnanci, kteří si zaslouží 
nejen obrovský respekt, ale rovněž co největší podporu. Snažíme 
se proto neustále vylepšovat podmínky i samotnou budovu 
školy. Pro letošní školní rok se povedlo nově zastřešit vchod  
a rovněž nákladovou rampu u školní jídelny. Odborného vyčištění 
se dočkala také část fasády školy. Nejvíce znečištěné stěny byly 
odbornou firmou zbaveny mechu, letité špíny a impregnovány. 
Vyčištění jen této části stálo více než 55 tisíc korun, ale fasáda  
u hřiště tak vypadá opět jako nová.

Budova naší školy se před novým školním rokem dočkala několika 
vylepšení. Přejeme všem žákům i zaměstnancům úspěšný školní rok.

Nový přístřešek u školní jídelny.
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Naplno se již rozeběhla další série oprav našich komunikací. 
Provádíme menší opravy tam, kde je to již potřeba. Takto jsme 
již opravily díry v ulici U Řezné. Chystají se ale samozřejmě  
i komplexnější rekonstrukce, zejména cesta do lyžařského areálu 
na Špičáku, ul. Jaroslava Vojty a další část sídliště U Řezné. To vše 
proběhne ještě v letošním roce. O termínech a případných nutných 
dopravních opatřeních vás budeme včas informovat. Dostáváme 
samozřejmě dotazy a podněty na opravy dalších komunikací. 
Všechny podněty shromažďujeme a postupně zařazujeme  
do plánu oprav. Z logických důvodů musíme opravovat  
postupně, jak nám kapacity pracovníků i techniky dovolí.

Řada komunikací se již opravy dočkala, na jiné 
se vrhneme v příštích týdnech a měsících.
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Závěrem nám dovolte zavzpomínat na léto a všemožné akce, 
které u nás úspěšně proběhly. Výběr byl opravdu bohatý  
pro malé i velké. V létě to u nás opravdu žilo. Velké poděkování 
patří organizátorům i pomocníkům. A také vám všem, kteří se akcí 
účastníte a užíváte si je.

Prázdniny sice skončily, ale pěkné počasí snad ještě pár 
týdnů vydrží. Takže neváhejte a vyrazte do přírody. Určitě 
porostou houby. Rozhodli jsme se proto vyhlásit malou soutěž  
o nejkrásnější „houbovou fotku“. Posílejte nám své úlovky, ale 
třeba i kulinářské výtvory, které z hub připravíte. Fotografie 
posílejte na email: frenzlova@zeleznaruda.cz Fotky zveřejníme  
a autory těch nejlepších odměníme hezkým dárkem.

Přejeme příjemné čtení nového zpravodaje, a pokud chcete být 
aktuálně informováni, sledujte oficiální facebookové stránky 

města (www.facebook.com/mestoZeleznaRuda).  
Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail: starosta@zeleznaruda.cz  

nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz,  
nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989.

Jsme zde i nadále pro Vás.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Filip Smola, starosta města,

Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

V létě to na Železnorudsku opravdu žilo  
- Mistrovství ČR v hodu oboustrannou sekerou.

Zapojte se do soutěže o Nejkrásnější houbovou fotku.

Společný koncert Železnorudského smíšeného sboru a sboru 
Cor Masda Zernez ze švýcarského partnerského města.
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S P O R T

Poslední srpnovou sobotu se družstva žen a mužů z SDH Hojsova 
Stráž, zúčastnila soutěže „ŠUMAVSKÝ HASIČ“ v Zelené Lhotě. 
Družstvo žen - Iva, Eva, Anežka, Kamila, Vendula a Simona  
ze Železné Rudy a strojník Pavel ze Zelené Lhoty - se z 5. místa 
propilo na krásné 3. místo díky rychlé pivní štafetě. Družstvo  

FJ SRK Železná Ruda - muži
Dva měsíce odpočinku utekly jako voda a již v polovině srpna  
nám začala další sezóna.

První dva zápasy jsme vyhráli podobně - 5:1 v Bezděkově a 5:0 
nad Mochtínem. Třetí zápas nám bohužel doma nevyšel a díky 
mnoha neproměněným šancím jsme prohráli 1:3 s Kašperskými 
Horami.

Rozpis podzimních zápasů přinášíme zde, ale mějte na paměti, 
že nepřízeň počasí a nezpůsobilý terén může občas přesunout 
utkání na jindy. Pro aktuální informace nás můžete sledovat  
na facebooku a pokud hrajeme doma, přidáváme plakáty  
na vývěsní místa. Budeme rádi, když nás přijdete podpořit!

A pokud by se zde objevil někdo, kdo by měl chuť přidat se k nám 
a hrát fotbal v týmu, který má velmi slušnou podporu a zázemí, 
ale třeba jen nenašel odvahu se nám ozvat, rádi ho přivítáme. 
Můžete za námi přijít kdykoliv, když hrajeme domácí zápasy.

Závěr prázdnin patřil hasičům
mužů - Honzík, Jarda, Věroš, Milan, Honza, Karel a Vendula  
- se z 11 družstev umístili na super 6. místě. Všem patří velké 
poděkování za účast a skvělou pomoc ostatních družstev.  
Díky a za rok ahoj!

SDH Hojsova Stráž

Neděle 07. 09. 2025 16:00 TJ Sokol Běšiny – FJ SRK Železná Ruda

Sobota 13. 09. 2025 16:30 FJ SRK Železná Ruda – Tatran Velké Hydčice

Sobota 20. 09. 2025 16:30 TJ Žichovice – FJ SRK Železná Ruda

Sobota 27. 09. 2025 16:30 FJ SRK Železná Ruda – FK Budětice

Neděle 05. 10. 2025 16:00 FK Dukla Janovice „B“ - FJ SRK Železná Ruda

Sobota 11. 10. 2025 16:00 FJ SRK Železná Ruda – TJ Nezamyslice

Neděle 19. 10. 2025 15:30 TJ Sokol Plánice – FJ SRK Železná Ruda

Sobota 25. 10. 2025 14:30 FJ SRK Železná Ruda – TJ Sokol Kolinec

Sobota 01. 11. 2025 10:30 FK Horažďovice „B“ - FJ SRK Železná Ruda

Sobota 08. 11. 2025 14:00 FJ SRK Železná Ruda – SK Bolešiny B

Filip Brož,
místopředseda oddílu FJ SRK Železná Ruda
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Stejně jako v několika uplynulých letech i letošní rok uspořádal 
ABC Team pro své členy a naše kamarády ze Železné Rudy tradiční 
„ČUNDR“ (my tomu tak říkáme…) do hor. Náročnost akcí se  
každým rokem stupňuje, a proto byla skupina 12 dětí a dvou 
dospělých sestavena z borců ostřílených z předešlých akcí, 
o kterých jsme byli přesvědčeni, že náročný program plný 
improvizace zvládnou. Věkové rozpětí čundráků bylo značné 
– od 10 do 17 let, nás, vedoucí do tohoto spektra bohužel již 
nepočítám. Bylo radost vidět, jak po celou dobu akce skupina 
vzájemně funguje, starší pomáhají mladším a mladší se snaží být 
samostatnými a plnohodnotnými členy výpravy.

V průběhu pěti dní jsme navštívili tři země, dobyli několik vrcholů 
v Německu, Rakousku a Itálii. Naši starší influenceři umístili  
na sociální sítě několik tisíc vlogýsků, snepů a storýček. Sledovanost 
instagramových profilů čundráků stoupla několikanásobně.

Osobně jsem si akci, i přes poměrně náročnou organizaci, moc 
užil. Cítil jsem se skvěle ve skupině šikovných, vtipných, slušných  
a ukázněných mladých lidí. V náročném horském terénu se všichni 
pohybovali zodpovědně, opatrně a s rozvahou a mé počáteční 
obavy o vysoce nastaveném stupni náročnosti výpravy se 
rychle rozplynuly. Díky všem čundrákům za krásný týden, děkuji 
Štěpánovi Pospíchalovi za jeho čas a pomoc při realizaci akce.

Díky městu Železná Ruda za zapůjčení automobilu.

Za ABC TEAM Železná Ruda,
Kryštof Částka

„Čundr“ do hor s ABC Teamem
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Zprávičky ze školky
Po měsíční srpnové pauze opět naše školka ožívá a ze tříd  
se znovu ozývá dětský smích. Pravda, někdy i trochu pláče, 
zejména začátkem září, kdy první odloučení od rodičů nebývá 
vůbec lehké pro naše nové nejmladší kamarády.

Nový školní rok 2025/2026 jsme zahájili v pondělí 1. 9. 2025  
ve dvou třídách, Sluníčka a Broučci. Vše je připraveno, hračky, 
další herní aktivity a zajímavé činnosti jak ve třídě, tak i na 
školní zahradě. Starší děti jsou již natěšeny na delší procházky  
do přírody. Nezbývá než si přát krásné podzimní počasí, zdravíčko, 
dobrou náladu a těšení se každý den do školky. A když se nám 
občas něco nepovede, nevadí, společně to všechno zvládneme.

za kolektiv MŠ Monika Najmanová

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

DORAZILO DO REDAKCE

V neděli 28. září se u hraničního nádraží v Alžbětíně a Bavorské 
Rudě uskuteční tradiční Česko-bavorská neděle – den plný hudby, 
setkávání a dobré nálady. Po slavnostním zahájení v 10:00 hodin 
na bavorské straně nádraží, kterého se zúčastní zástupci města 
Železná Ruda a obce Bayerisch Eisenstein, se návštěvníci mohou 
těšit na pestrá vystoupení jak mládeže, tak ostřílených kapel 
lidového i rockového žánru, a to hned na dvou pódiích. Nebude 
chybět ani oblíbený Karel Pixa Band, premiéru zde bude mít 
skupina Trio+ a milovníci toho pravého rock‘n‘rollu by si neměli 
nechat ujít špičkový bavorský band „Tom Parsons & the Bluebirds“.

Součástí akce bude také velký mezinárodní bleší trh, který 
proběhne již od brzkého rána až do 17:00 hodin. Pořadatelem 
Česko-bavorské neděle je kulturní sdružení Přes hranici z. s. ve 
spolupráci s partnerem TO Pošumaví z. s., za podpory INTERREGu, 
Plzeňského kraje, města Železná Ruda, obce Bayerisch Eisenstein 
a několika místních spolků. Přijďte si užít příjemný den na hranici 
dvou kultur – těšíme se na vás!

Ivan Falta,
kulturní spolek Přes hranici z. s.

Pozvánka na Česko-bavorskou neděli v Alžbětíně

Poděkování
Na konci července došlo v Železné Rudě v ulici Adolfa Kašpara  
k havárii na vodovodní přípojce v objektu č. p. 138, a proto musela 
být na několik týdnů voda zcela uzavřena. Pro mě jako majitele 
ustájených koní, chovu slepic a králíků je pravidelný přísun  
vody zásadní.

Chtěl bych proto touto cestou poděkovat zaměstnancům města 
z vodohospodářské infrastruktury – Bedřichu Karlovi, Ladislavu 
Legátovi a Miroslavu Barákovi, že se postarali o přistavení cisterny 
s pitnou vodou a její pravidelné doplňování.
Kluci, moc vám děkuji.

Radek Ipser
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Koncert rodiny Kosových v Kostele Panny Marie Pomocné z Hvězdy
hráče, dále pak první věta z Bachova Koncertu pro dvoje housle 
d moll, BWV 1043, který zazněl v partnerské spolupráci otce  
a mladšího syna Lukáše.

Jistý vrchol fenoménu virtuózity představovala v provedení 
Martina a Štěpána Havanaise pro housle a klavír francouzského 
skladatele Camille Saint-Saënse, napsaná v roce 1887  
pro někdejšího kubánského houslového virtuóza Rafaela  
Diaze Albertiniho. Doprovod sólového partu skladby, bohatě 
využívající afro-kubánských rytmů, byl původně určen orchestru. 
Hudbu devatenáctého století na koncertě zastoupil Dvořákův 
Slovanský tanec e moll, op. 72, č. 10 v citlivém čtyřručním 
provedení Matouše a Štěpána. Česká hudba zazněla v programu 
ještě jednou v podobě Amorosa pro housle a klavír Luboše  
Fišera, širší veřejnosti známého především jako tvůrce filmové 
hudby. Tato miniatura tentokrát zazněla naopak v provedení  
Martina a Štěpána.

Bylo to zejména období po první světové válce, které vneslo  
do kulturního života řadu inovací. Jednu z nich představoval i jazz, 
jehož kouzlu propadla po celém světě řada tehdy začínajících 
hudebních skladatelů. V kolébce jazzu USA to byl především 
George Gershwin, jehož Tři preludia v úpravě amerického 
houslového virtuóza Jashi Heifetze (1901–1987) jsme si vyslechli 
opět v podání obou profesionálních hráčů Martina a Štěpána. 
V experimentech nezůstávali pozadu ani skladatelé tehdejšího 
Sovětského svazu včetně jednoho z největších velikánů hudby 
dvacátého století Dmitrije Šostakoviče. Vtipný Valčík a Polka  
z Pěti kusů pro dvoje housle a klavír, které jsou úpravou tanců 
ze skladatelova baletu z třicátých let Světlý potok, ukončily 
tento dramaturgicky nápaditý a interpretačně vzácně vyrovnaný 
koncert. Podobně jako v realizaci bassa continua, i v klavírních 
úpravách orchestrálních partů (Bach, Vivaldi, Saint-Saëns, 
Šostakovič) byl interpretům spolehlivou oporou klavírista  
Štěpán Kos. Ke vzniku jednotlivých skladeb krátce promluvil 
„spiritus agens“ celé akce Martin Kos.

Marta Ulrychová      

Návštěvníci Šumavy si již zvykli na to, že tento rozsáhlý region jim 
poskytne zážitky nejen z krásné přírody a cenných historických 
památek, ale i z divadla a hudby, ať již se jedná o jakýkoliv její žánr. 
Bohužel jsou v našem pohraničí v někdejších vojenských újezdech 
místa, jejichž historické památky buď nadobro zmizely, anebo 
utrpěly značné škody, jež si nyní vyžadují mnohaletou nákladnou 
obnovu. Umělci však dokážou oživit i takové prostory a přilákat  
do nich poměrně početné publikum. Tyto aktivity se v oblasti 
Šumavy a Pošumaví již rozrostly do pravidelně pořádaných 
festivalů. Připomeňme jen Mezinárodní festival v Českém 
Krumlově, Hudební léto v Kašperských Horách, Ševčíkovu  
akademii v Horažďovicích či Svatojánský festival kytaristy 
Lubomíra Brabce. Patří sem i Šumavské letní hudební večery, 
pořádané na památku zakladatele, kontrabasisty Jiřího Pellanta, 
který pravidelně zajížděl do Červené u Kašperských Hor.   
Již několik let se na nich podílí koncertní mistr operního orchestru 
Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni a Sukova komorního orchestru 
Martin Kos se svým bratrem Štěpánem, který působí na Základní 
umělecké škole v Kralovicích a je vyhledávaným hráčem řady 
komorních souborů. Podobně jako řada umělců i Kosovi mají  
na Šumavě zázemí, zajíždějí pravidelně do Železné Rudy a v letním 
období není návštěvy, aby zde neuspořádali koncert. I tentokrát,  
v sobotu večer 9. srpna,  zazněla v  jejich podání v železnorudském 
Kostele Panny Marie Pomocné z Hvězdy klasická hudba.

Návštěvníci tohoto města a jeho obyvatelé mají štěstí jednak 
přítomností překrásného kostela se skromně vybavenými, ale 
funkčními varhanami, jednak ochotou výtečného houslisty 
uspořádat zde s bratrem Štěpánem celovečerní koncert. Další 
bonus představují Martinovy dospělé děti, které zdárně pokračují 
v rodinné tradici, a to již ve třetí generaci. Ve standardním 
komorním obsazení zobcová flétna, dvoje housle, varhany  
a klávesy mohli účinkující posluchačům nabídnout známé i méně 
hrané kompozice z oblasti klasické hudby v širokém časovém 
záběru od baroka po hudbu 20. století.  

V úvodu koncertu zazněl v podání Martina Kose (housle)  
a jeho nejstaršího syna Matouše Air z Orchestrální suity  
D dur. BWV 1068 Johanna Sebastiana Bacha. Známá melodie  
v úpravě pro sólové housle a hraná záměrně na G struně zněla 
v doprovodu varhan majestátně a odkryla netušené akustické 
možnosti kostela postaveného na půdorysu hvězdy. Triová sonáta 
G dur Johanna Joachima Quantze v obsazení zobcová flétna, 
housle a basso continuo (v cembalovém rejstříku), jež zazněla 
v podání Kristýny Kosové, jejího otce Martina a provázená 
Štěpánem ukázala na následující vývoj, jímž se barokní hudba  
v 18. století posunula do tzv. galantního stylu. Návrat do období 
vrcholného baroka znamenalo Léto, druhá část cyklu Čtvero 
ročních dob Benátčana Antonia Vivaldiho, v němž Martin Kos  
za doprovodu bratra Štěpána předvedl své přednosti virtuózního 

Vzpomínáme
Dne 22. září 2025 uplyne již 12 let,  

kdy tragicky zahynula naše milovaná dcera  
Petra Zippererová - Kunclová.  

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Děkujeme.
rodina Kunclova

„Kdo v našich srdcích žije, ten neumírá.“
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V případě zájmu nás kontaktujte 
na tel. čísle 376 323 696.

PRO NAŠI PRODEJNU 
ŽELEZNÁ RUDA 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY NA 
POZICI: 

PRACOVNÍK/PRACOVNICE 
ÚKLIDU 

TĚŠÍME SE NA VÁS!

placená inzerce
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Železnorudská právní  
poradna: advokát odpovídá
Dobrý den, plánuji podat výpověď v práci, ale je  
to pro mě složité, zaměstnavatel se mi vyhýbá. Mohu mu  
poslat výpověď emailem?
Výpověď z pracovního poměru je právně platná pouze tehdy, 
pokud je učiněna písemně. Elektronická forma (email, sms, 
telefonát) nestačí, i kdyby ji zaměstnavatel výslovně uznal. Vždy 
je proto nutné mít listinný dokument. Nejspolehlivější je výpověď 
předat osobně přímo zaměstnavateli a nechat si její převzetí 
potvrdit podpisem na kopii. Pokud se vám zaměstnavatel vyhýbá, 
můžete výpověď poslat doporučeně poštou na adresu sídla firmy 
nebo na jeho bydliště – v okamžiku doručení (nebo i uložení  
na poště, pokud si zásilku nevyzvedne) je výpověď účinná.
Od doručení pak běží výpovědní doba, která je ze zákona 
dvouměsíční. S účinností od 1. 6. 2025 platí, že výpovědní doba  
u výpovědí doručených od tohoto data, začíná dnem, v němž 
byla výpověď doručena druhé smluvní straně, a končí dnem, 
který se s tímto dnem shoduje; není-li takový den v posledním 
měsíci, připadne konec výpovědní doby na poslední den měsíce.  
Např. dvouměsíční výpovědní doba u výpovědi doručené dne  
5. 7. 2025 skončí dne 5. 9. 2025.

Slyšela jsem o novele trestního zákoníku a prý budou mírnější 
tresty pro recidivisty i uživatele návykových látek. Jak to 
prosím bude vypadat praxi? Znamená to, že se mám obávat  
větší kriminality?
Novela trestního zákoníku, která nabude účinnosti 1. ledna 2026, 
přináší významné změny v oblasti trestání recidivistů a osob 
užívajících návykové látky, s cílem modernizovat trestní právo  
a zefektivnit jeho aplikaci. U recidivistů novela rozšiřuje možnost 
soudů ukládat alternativní tresty, zejména peněžité sankce nebo 

jiné nepodmíněné prostředky, místo odnětí svobody u méně 
závažných trestných činů. Tím se sleduje princip proporcionality 
trestu, snížení přelidnění věznic a podpora resocializace 
pachatelů, kteří se dopustili opakovaných, ale relativně méně 
závažných deliktů.
Pokud jde o uživatele návykových látek, novela zejména upravuje 
právní hranice trestní odpovědnosti. Pěstování a držení malého 
množství konopí pro osobní potřebu je nově dekriminalizováno 
v určitém rozsahu (například až tři rostliny doma a 100 gramů 
sušené rostliny). Cílem této úpravy je snížit represivní dopad 
trestního práva, umožnit zaměření stíhání na závažnější trestné 
činy a současně podpořit preventivní a resocializační opatření.
Jaká bude praxe soudů a orgánů činných v trestním řízení se 
těžko predikuje. Celkově lze říci, že novela představuje posun  
k modernímu a diferencovanému přístupu k trestní odpovědnosti 
– zdůrazňuje efektivitu trestního systému, proporcionalitu 
trestů a prevenci recidivy, přičemž klade důraz na podporu 
alternativních trestů a léčby závislostí, nikoli na striktní represivní 
postih za méně závažné jednání. Trestné činy jako násilí, závažná 
kriminalita či nebezpečné útoky zůstávají přísně trestány. Běžní 
občané se nemají důvodu obávat nárůstu kriminality, opatření se 
týkají hlavně alternativního trestání a resocializace pachatelů.

Železnorudská právní poradna, která je bezplatně určena nejen 
občanům Železné Rudy, se bude dále konat v termínech 6. října  
a 3. listopadu 2025. Pokud byste měli další dotazy, směřujte je  
na email info@advokat-svoboda.cz či na tel. 702 353 656.

Mgr. Jaroslav Svoboda,  
advokát
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DESTINACE ŠUMAVA ŽIJE

Šumava žije i na podzim
Máme za sebou silnou sezónu plnou akcí, návštěvníků i zážitků, 
která potvrdila, že náš kraj zůstává v srdcích lidí pevně zakořeněný. 
I na podzim nás čekají další inspirativní veletrhy, akce i praktické 
kurzy a přednášky, do kterých se může zapojit každý.

Země živitelka spojuje lidi i regiony

Závěr srpna patřil největší zemědělské a regionální výstavě  
v České republice – veletrhu Země živitelka v Českých Budějovicích. 
Šest dní jsme zde jako Destinace Šumava žije prezentovali krásy 
západní Šumavy a jejího podhůří, náš stánek navštívily stovky lidí. 
Přicházeli zvídaví cestovatelé, rodiny s dětmi i pamětníci, kteří se  
námi rádi podělili o své zážitky ze Šumavy. Velký zájem byl o nové 
turistické noviny Reportér Šumava žije, mapu zážitků i praktickou 
mapu veřejné dopravy.

Hovořili jsme o výletech, cyklostezkách, muzeích, rozhlednách 
i skrytých šumavských pokladech. Potěšilo nás, že se mnozí 
návštěvníci k našemu regionu vrací opakovaně a že Šumava  
v lidech stále tak silně rezonuje.

Co chystáme na podzim

Na podzim nás čeká další velká událost. V Plzni se uskuteční 
veletrh ITEP 2025, a to od 23. do 25. října. Můžete se těšit  
na nové moderní pojetí a interaktivní expozici s programem  
pro děti i dospělé. Budeme rádi, když přijdete načerpat inspiraci  
a podívat se na to nejlepší ze Šumavy.

Pokračujeme také v oblíbeném kurzu umělé inteligence, Canvy 
a sociálních sítí, který si získal velkou popularitu. Digitální 
dovednosti dnes potřebujeme všichni a my jsme rádi, že můžeme 
nabídnout kvalitní vzdělávání.

Nově připravujeme sérii právních přednášek zdarma, které 
povede zkušený právník Mgr. Jaroslav Svoboda. Témata se 
dotknou každodenní praxe i životních situací. Řeč bude například  
o kamerových systémech v podnicích, dědickém řízení, 
podvodných praktikách a obraně proti nim, o nevyplacených 
mzdách nebo o insolvenci.

Přednášky proběhnou v Kašperských Horách, Železné Rudě  
i Klatovech a jsou určeny široké veřejnosti. Vítáni jsou podnikatelé 
i občané.

Sledujte nás, ať vám nic neunikne

Aktuální informace, pozvánky a zajímavosti najdete na našich 
sociálních sítích. Sledujte Destinace Šumava žije na Facebooku 
a Instagramu a navštivte také náš web www.sumavazije.cz, který 
pro vás neustále aktualizujeme.

Šumava žije. A my s ní.

Monika Bendlová,
ředitelka Destinace Šumava žije
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Vážení čtenáři,
dva měsíce prázdnin jsou fuč, ale my jsme se rozhodně nenudili. Jak se můžete dočíst níže, zasahovali jsme u 9 událostí.  
U jednoho požáru, jednoho úniku oleje a u sedmi dopravních nehod. Některé výjezdy byly úsměvné, většina nenáročných,  
ale bohužel i jeden tragický.
Období prázdnin bylo ale opět náročné na zajištění pohotovostí a akceschopnosti naší jednotky. Většina z nás jsme tátové od rodin,  
je čas dovolených, a tak jsme často omezeni obdobím jarních prázdnin na jejich čerpání. Nyní, víc než kdykoliv jindy, se ukázalo, že jsme 
v problematické situaci s množstvím našich členů v jednotce. Je nás prostě málo. Velmi bychom uvítali, kdyby se mezi našimi čtenáři, 
mezi Vámi, našli zájemci o tuto práci a lidé ochotní pomáhat druhým. Nemusíte umět nic hasičského, vše vás postupně naučíme.  
Stačí jen chtít pomáhat a být ze Železné Rudy. Podmínkou je věk, a to 18 let +, ale pokud je ti 17 nebo jen 16, určitě se také můžeš 
přihlásit. Sice nebudeš moc ihned na výjezdy, ale postupně tě do hasičiny zaškolíme a připravíme na to, abys mohl být jedním  
z nás. Spoustu vědomostí navíc můžeš uplatnit i v běžném životě. A nemluvíme jen o mužích, přivítáme do jednotky i aktivní ženy, 
které dokáží většinu této práce zvládnout také. Jako bonus za členství jsou různé benefity, které se pro členy snažíme získávat jako 
poděkování za tuto činnost a za chuť a ochotu pomáhat druhým. Jestli máš chuť, nebo jen otázky k tomu, ozvi se nám na facebook, 
instáč nebo telefon uvedený na konci.

Události za červenec a srpen 2025

18. 7. 2025 – Společně s jednotkou HZS Železná Ruda jsme vyjeli 
k dopravní nehodě – ke střetu osobního automobilu se zvěří.  
Na silnici Železná Ruda – Hartmanice, za odbočkou na Keply,  
došlo ke srážce jelena s osobním automobilem. Zvíře na místě 
uhynulo, vozidlo skončilo poničené mimo komunikaci, naštěstí 
bez zranění řidiče.

29. 7. 2025 – Opět výjezd k dopravní nehodě, kterou tentokrát 
automaticky ohlásil mobilní telefon. Na místě údajného střetu 
nebylo nic nenalezeno. Po chvilce pátrání však byl nalezen mobilní 
telefon, který událost nahlásil. Po dalších několika minutách 
se na místo dostavil majitel, kterému telefon spadl za jízdy  
ze střechy automobilu, kde si jej zapomněl při nastupování. 

Telefon tak vyhodnotil, že se jednalo o dopravní nehodu a sám 
přivolal pomoc. Funkce šikovná, ale tentokrát se naštěstí jednalo 
o planý poplach.

6. 8. 2025 – Společně s jednotkou HZS ze stanice Železná Ruda 
jsme vyjeli k události – tentokrát požáru osobního automobilu 
na Špičáku. Majitel vozu začínající požár v motorové části zvládl 
víceméně uhasit sám, a tak stanice provedla jeho likvidaci a my 
jsme na místě nebyli zapotřebí.

10. 8. 2025 – Automatické volání způsobilo aktivaci složek IZS. 
Automatický systém e-call nahlásil dopravní nehodu motocyklu 
na křižovatce hlavní silnice na Špičák se starou silnicí. Na místě 
došlo ke střetu cyklisty s motorkářem. Nehoda si vyžádala  
2 lehčí zranění.

10. 8. 2025 – Druhá dopravní nehoda tohoto dne. Tentokrát 
osobního automobilu, který vyletěl přes svodidla a narazil  
do stromu na hlavní silnici č. 27 pod Javornou. Při příjezdu na 
místo s naším RZA bylo jasné, že nehoda je vážná a její řešení 
bude náročné. Vozidlo skončilo na boku, ve svahu, střechou  
v prostoru řidiče naražené ve stromě. Po zajištění stability vozu 
proti pádu a několika minutách vyprošťování, aby bylo možné 
dostat se k řidiči, bylo jasné, že zde již není pomoci, neboť řidič 
utrpěl zranění neslučitelná se životem.

12. 8. 2025 – Opět nás zavolal automatický systém e-call, který  
na tísňové linky předal informaci o dopravní nehodě motocyklu. 
Při příjezdu na nahlášené místo nehody na Nové Hůrce jsme 
našli na parkovišti uvedený stroj. Ovšem zaparkovaný, nikoliv 
havarovaný. Řidič nám sdělil, že mu stroj při parkování spadl a než 
stačil systém deaktivovat, zavolal pomoc.
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16. 8. 2025 – Další dopravní nehoda motocyklu. Tentokrát již 
opravdu, a to na známém místě, na silnici č. 27 – pod Nejvyšším 
bodem. Řidič zde na mokré silnici dostal smyk a s motocyklem 
narazil do svodidel. Naštěstí si vybral místo, kde jsou svodidla 
dvojitá, právě proti pádu motorkářů, aby pod nimi neprojeli.  
Z nehody vyvázl se zraněním ramene a do nemocnice jej převezla 
záchranná služba. My jsme asistovali při odklízení uniklých 
provozních kapalin a řídili jsme na místě dopravu jedním jízdním 
pruhem.

24. 8. 2025 – Vyjeli jsme k odstranění úniku oleje ze silnice č. 27 
– pod Nejvyšším bodem u Starého Brunstu. Jedoucí vozidlo zde 
mělo technickou závadu, kdy došlo k úniku oleje. Řidič automobil 
naštěstí odstavil po dobrždění a při první možné příležitosti,  
po cca 250 m. Pomocí pěti desítek kilogramů sorbentu byla 
olejová skvrna ze silnice odstraněna.

29. 8. 2025 – Posledním výjezdem těchto prázdnin byl 
transport osob od dopravní nehody. Řidič na mokré silnici opět 
pod Nejvyšším bodem dostal smyk a havaroval do příkopu.  
On i 6 dalších pasažérů, z toho 4 děti, vyvázli z nehody bez zranění. 
Aby nemuseli čekat na místě nehody v dešti, poskytli jsme jim 
transport a možnost zázemí naší hasičárny. Na vlastní žádost  
ale byli převezeni na státní hranici, odkud si již zajistili odvoz  
dále zpět do Německa.

Filip Brož,
tel: 777 590 639
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR
www.instagram.com/hasiciZR
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Přítomní odborníci vám ukáží a osvětlí nejběžnější  
ŠUMAVSKÉ JEDLÉ A JEDOVATÉ HOUBY,  
dřevožijné houby ale i vzácnosti

PORADENSTVÍ pro houby, které jste sami nasbírali

KREATIVNÍ ČINNOSTI s houbami
např. barvení, floristika, umění, výroba papíru nebo vaření s vůněmi a mnoho dalšího

Informativní VÝSTAVA POSTERŮ

PRAVÁK,
NAKLÁDÁČEK

A CHOROŠ
HOUBY BEZ HRANIC

V Arberlandhalle v Bayerisch Eisenstein se uskuteční 
velká výstava hub, a to 13. a 14. září 2025 
Otevírací hodiny:
sobota 11 až 17 hod., neděle 10 až 17 hod. VSTUP  ZDARMA!

Na výstavu 
vás srdečně 

zve obec 
BAYERISCH 
EISENSTEIN

Fotos: Peter Karasch www.pilze-ohne-grenzen.eu
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Slavnostní předání pietního místa na Stodůlkách
veřejnosti 27. září 2025

Srdečně zveme příznivce a milovníky Šumavy, kteří nás dlouhodobě podporují, i ty jenž budou v této části Šumavy poprvé.
Přijďte s námi oslavit, alespoň na jeden den, návrat života na Stodůlky a zavzpomínat na zašlou slávu centra největší šumavské královácké rychty.

Program pro malé i dospělé poběží již od 10:00 hodin, o�ciálně zahajujeme v 11:30 hodin za účasti ministra kultury ČR, Mgr. Martina Baxy.

Občerstvení zajištěno.

Slavnostní požehnání základům kaple sv. Šebestiána místním duchovním správcem P. Janem Kulhánkem bude v pravé poledne.

Odpoledne pokračujeme od 16:00 hodin v Dobré Vodě v kostele sv. Vintíře koncertem kytarového virtuosa Štěpána Raka (vstupné zdarma)
a posezením u kávy, nebo vínečka v Domě sv. Vintíře.

Z Plzně bude vypraven autobus, možnost přistoupení po trase Plzeň – Přeštice –Klatovy – Běšiny. Jízdné zdarma.
Přihlášky výhradně na e-mail: sumavske.cesty@centrum.cz do naplnění kapacity autobusu.

 
Akce se uskuteční za každého počasí.
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AKCE & UDÁLOSTI

V ZÁŘÍV ZÁŘÍ

Více informací o našich akcích  a 
akčních dnech najdete na našich 
webových stránkách  nebo přímo 
prostřednictvím tohoto QR kódu:

Prohlídka Wipfelstürmeru 
s průvodcem v němčině  

Každé pondělí, středu, čtvrtek a sobotu  
ve 14.00 hodin. 

V úterý a pátek v 11.00 hod.

Stezka korunami stromů Bavorský les 
Böhmstraße 43

94556 Neuschönau

www.treetop-walks.com

01.09.2025 

Workshop v korunách stromů

08.09.2025 

Workshop v korunách stromů

02.09.2025 

Kouzlo lesa - kouzlo mezi 
korunami stromů

03.09.2025 

Lesní olympiáda

10.09.2025 

Lesní olympiáda

11.09.2025 

Ochutnávka piva

19. - 21.09.2025 

Německé dny lesa



Železnorudský zpravodaj    9/2025					             		           		            s trana 23

Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 9. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu.  
Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Běhej lesy je populární běžecký závod v okolí Železné Rudy, který láká sportovce i běžce amatéry. Trať vede 
krásnými šumavskými lesy. Tento závod je součástí celorepublikového seriálu běžeckých závodů, které jsou 
považovány za významné (tajenka) regionu.

SOUTĚŽÍME! 



Železnorudský zpravodaj    9/2025					             		           		            s trana 24


